BỘ XÂY DỰNG

Số:           /BXD-KTQLXD
V/v công bố chỉ số giá xây dựng

để quản lý chi phí đầu tư xây
dựng, điều chỉnh giá hợp đồng

xây dựng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, căn cứ quy định tại điểm d
khoản 3 Điều 43 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP1, Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Về việc công bố chỉ số giá xây dựng theo quy định điểm b khoản 3 Điều
27 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP

Bộ Xây dựng đã có văn bản số 4056/BXD-KTXD ngày 27/5/20252, số
5050/BXD-KHCNMT&VLXD ngày 13/6/20253 gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức xác định,
công bố đúng, đủ theo quy định (về thời điểm công bố4, tần suất công bố, loại chỉ
số giá xây dựng,…).

2. Từ ngày 01/7/2025, khi chuyển đổi mô hình chính quyền địa phương hai
cấp, qua theo dõi cho thấy các địa phương sau hợp nhất đã có 27/34 địa phương
thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng đến Quý III/2025; 07/34 địa phương chưa
thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng sau khi hợp nhất5. Đồng thời, thời điểm
công bố chỉ số giá còn chậm so với quy định tại điểm b khoản 5 Điều 10 Thông
tư số 11/2021/TT-BXD6. Để đảm bảo thống nhất trong việc tổ chức xác định và
công bố chỉ số giá xây dựng, Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo triển khai:

a) Tiếp tục nghiên cứu, phân tích, đánh giá để việc phân chia vùng, khu vực
thu thập dữ liệu và tính toán chỉ số giá xây dựng đảm bảo phản ánh đúng, đủ mức
biến động giá xây dựng theo đặc điểm về địa giới hành chính và sát với đặc điểm
thị trường xây dựng làm căn cứ công bố chỉ số giá xây dựng theo thẩm quyền trên
cơ sở tiếp thu, kế thừa và sử dụng được cơ sở dữ liệu về chỉ số giá xây dựng đã
công bố trước đây.

1 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng.
2 Về việc công bố chỉ số giá xây dựng để quản lý chi phí đầu tư xây dựng, điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng.
3 Về việc triển khai Công điện số 85/CĐ-TTg ngày 10/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ.
4 Quy định tại điểm b khoản 5 Điều 10 Thông tư số 11/2021/TT-BXD.
5 Gồm: Ninh Bình, Quảng Ngãi, TP Hồ Chí Minh, Tây Ninh, An Giang, Cần Thơ, TP Hà Nội.
6 Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định
và quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

2

b) Khi thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng năm 2026 theo năm gốc mới
(2025)7, để đảm bảo đủ dữ liệu tính toán chuyển đổi giá trị chỉ số giá xây dựng
khi thay đổi thời điểm gốc và địa giới hành chính theo hướng dẫn tại phần III Phụ
lục II Thông tư số 13/2021/TT-BXD8 được sửa đổi tại Phụ lục II Thông tư số
01/2025/TT-BXD thì cần công bố đồng thời chỉ số giá xây dựng năm 2026 theo
năm gốc cũ (2020). Trong đó:

- Trường hợp thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng theo từng khu vực
tương ứng với địa giới hành chính như trước khi hợp nhất: (i) cần thu thập số liệu,
dữ liệu để xác định cơ cấu chi phí năm 2025 làm cơ sở xác định chỉ số giá xây
dựng theo năm gốc 2025 của từng khu vực này; (ii) xem xét kế thừa dữ liệu về cơ
cấu chi phí năm 2020 của chỉ số giá xây dựng đã công bố (nếu phù hợp) khi xác
định chỉ số giá theo năm gốc 2020.

- Trường hợp thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng theo từng khu vực mới
khác khu vực đã được công bố chỉ số giá trước đây: căn cứ hướng dẫn tại mục 3
Phụ lục II Thông tư số 01/2025/TT-BXD để tính toán xác định chỉ số giá xây
dựng. Lưu ý, cần thu thập số liệu, dữ liệu đủ để xác định chỉ số giá xây dựng đảm
bảo thống nhất về căn cứ, cơ sở xác định, đảm bảo đủ chỉ tiêu đáp ứng và phù hợp
với nhu cầu sử dụng và yêu cầu quản lý của địa phương trong các giai đoạn và
theo từng thời kỳ.

- Trường hợp thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng chung cho toàn
tỉnh/thành phố (sau hợp nhất): trên cơ sở kết quả tính toán chỉ số giá xây dựng cho
từng khu vực thuộc địa bàn tỉnh/thành phố, sử dụng phương pháp bình quân nhân
gia quyền giữa chỉ số giá xây dựng của từng khu vực với quyền số là tỷ trọng giá
trị vốn đầu tư xây dựng từng khu vực của địa phương trong tổng giá trị vốn đầu
tư xây dựng của địa phương trong năm 2025 để tính toán xác định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ
đạo tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, KTQLXD(LanBN).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Xuân Dũng

7 Quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 01/2025/TT-BXD ngày 22/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng sửa
đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2021/TT-BXD, Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021;
Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.
8 Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn phương pháp xác định
các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc khối lượng công trình.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T12:24:12+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Ngọc Thanh<nguyenngocthanh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T17:03:23+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trương Thị Thu Thanh<truongthuthanh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T08:26:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Bùi Xuân Dũng<buixuandung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T09:19:27+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T09:19:33+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T09:19:39+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T09:21:27+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!